
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01815/2018 del 27/06/2018

N° DetSet 00309/2018 del 27/06/2018

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: INTERVENTI FSC - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PALESTRA E

COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO CAMPO SCUOLA - AFFIDAMENTO

LAVORI IN ECONOMIA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01815/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03125-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 27/06/2018 al 12/07/2018

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 01815/2018 del 27/06/2018

Relaziona il RUP Geom. Antonio VAMMACIGNO;         

 

Premesso che  con determinazione dirigenziale n.140 del 24/03/2016 è stato approvato il
progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Saverio CATENA relativo ai lavori di RIQUALIFICAZIONE
PALESTRA E COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO CAMPO SCUOLA dell'importo di
complessivi  € 400.000,00 di cui € 314.973,84 per lavori a base d’asta (€ 311.473,84  per lavori a
misura ed  € 3.500,00 per oneri della sicurezza)  ed €. 85.026,16 per somme a disposizione
dell’Amm.ne;

 

            Che, con la stessa determina dirigenziale è stata indetta gara all’appalto dei lavori di che
trattasi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.122,comma 7 del D.L.vo. n° 163/2006 e
ss. mm. ed ii., come da ultimo modificato all’art.4 comma 2 lett l) della legge 106 del 12/7/2011;

 

Che con contratto n.2473 di rep. del 24/11/2016, registrato a Matera il 28/11/2016 al n.3889, i
lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta RUGGIERI COSTRUZIONI Srl, verso corrispettivo
di € 213.972,22 (€ 210.472,22 per lavori, al netto del ribasso del 32,427%, ed € 3.500,00 per
oneri della sicurezza, oltre IVA;

 

            Che, l’opera  è finanziata con le risorse di cui al Fondo di Sviluppo e della Coesione
2007/2013;

Che la Direzione e contabilità dei Lavori è curata dall’Ing. Catena Saverio;  

 

Che con determinazione dirigenziale D.S.G. n.361 del 15/02/2018 è stata approvata perizia di
variante ex art.132 comma 3 del D.lgs. n.163/2006, cui l’appalto soggiace, formalizzata con
contratto Rep. n.2589 del 20/03/2018, il cui importo contrattuale è pari ad € 10.630,90 e di cui si
riporta il relativo quadro economico:

 

Atteso che in corso di esecuzione dell’intervento la direzione lavori ha presentato apposita
perizia le cui opere ammontano ad € 39.920,62, finalizzata all’esecuzione di lavori in economia
necessari per rendere l’opera completa e funzionale;

 

Constatato che, nella fattispecie, ricorrendo i termini previsti dall’art.36 comma 2 lett.a) del
D.Lgs. n.50/2016 lo scrivente RUP ritiene opportuno e conveniente affidare i suddetti lavori alla
ditta RUGGIERI COSTRUZIONI SRL già appaltatrice dei lavori principali con applicazione del
medesimo ribasso offerto in sede di gara pari 32,427%;

 



3DSG N° 01815/2018 del 27/06/2018

Vista la perizia relativa ai lavori in economia deposita in data 02/03/2018 le cui opere
ammontano ad € 39.920,62 che a seguito dell’applicazione del ribasso del 32,427% vengono
ricondotte ad € 26.975,56 che riporta il seguente quadro economico:

  

 

 

Ritenuto che al finanziamento di detti lavori si debba provvedere utilizzando i fondi previsti alla
voce B1) del quadro economico approvato con la determinazione dirigenziale D.S.G. n.361 del
15/02/2018, innanzi citata già prenotate con determinazione dirigenziale n.140 del 24/03/2016;

 

Ritenuto, pertanto doversi procedere all’affidamento dei suddetti lavori in economia alla ditta
RUGGIERI COSTRUZIONI srl, agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale, lo scrivente
RUP propone al sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione
della corruzione e della trasparenza;

                                  

                                                                                                                 IL RUP

                                                                                                          Geom. Antonio VAMMACIGNO

 

IL DIRIGENTE

 

VISTA la disposizione sindacale n.353/Pers. del 12/06/2018 con cui al sottoscritto Ing. Felice
Viceconte – è stato conferito l’incarico di Dirigente pro-tempore del Settore Opere Pubbliche;

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

 

Vista la relazione  del RUP Geom. Antonio Vammacigno, il quale nel confermare la necessità di
eseguire i suddetti lavori propone l’affidamento degli stessi alla ditta RUGGIERI COSTRUZIONI



4DSG N° 01815/2018 del 27/06/2018

agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale mediante applicazione del ribasso del
32,427% già offerto per i lavori principali;

 

Valutata l’opportunità di procedere all’affidamento dei lavori in economia alla ditta RUGGIERI
COSTRUZIONI srl, agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale;  

 

Ritenuta sussistente la fattispecie di cui all’art.11 del regolamento comunale per l’acquisizione
in economia di beni, servizi e lavori approvato con delibera di C.C. n° 77/08;

 

Visto l'art.107, comma 2 del D.L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs. n.165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il Comunicato dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 22/04/2016 e successiva
precisazione del 03/05/2016, concernenti indicazioni sul regime transitorio del nuovo Codice
degli Appalti;

 

DETERMINA

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato.

 

-       Di approvare la perizia dei lavori in economia redatta dalla Direzione Lavori, relativa ai
lavori di “Riqualificazione palestra e completamento impianto sportivo campo scuola”
dell’importo complessivo di € 29.673,12 di cui € 26.975,56 per lavori, al netto del ribasso
applicato del 32,427% ed € 2.697,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

-       Di affidare, agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale,  alla  ditta  RUGGIERI
COSTRUZIONI srl, i suddetti lavori   in  economia da  eseguirsi verso corrispettivo di €. €
26.975,56  al netto del ribasso del 32,427 già offerto per i lavori principali, oltre iva al 10%;  

-       di dare atto che nella fattispecie ricorrono i termini previsti dall’art.36 comma 2 lett.a) del
D.Lgs. n.50/2016 ultimo periodo del D.L.vo n°163/2006 e dell’art.11 del Regolamento comunale,
giusta relazione redatta dal Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Geom.
Antonio Vammacigno;

-       di dare atto che al pagamento delle spettanze si provvederà con l’utilizzo delle somme
indicate nel quadro economico della perizia di variante approvata con determinazione



5DSG N° 01815/2018 del 27/06/2018

dirigenziale  D.S.G. n.361 del 15/02/2018, già prenotate con determinazione dirigenziale n.140
del 24/03/2016;

-       di stabilire che il presente affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della
presente determinazione;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                           IL DIRIGENTE     

                                                                                                        Ing. Felice VICECONTE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


